
 

 

    
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

14.12.2012                                                                                              № 3363                     

 г. Кирово-Чепецк 

 
  О порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты  

населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О за-

щите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федера-

ции информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства 

Кировской области от 05.10.2010 № 72/501 «О Порядке организации сбора и обме-

на информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ки-

ровской области» в целях определения порядка сбора и обмена информацией в об-

ласти защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области администрация муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Приложение № 1. 

2. Утвердить табель срочных донесений для передачи оперативной информа-

ции в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 



 

 

2 

 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Приложение № 2. 

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организацион-

но-правовой формы и формы собственности, в том числе руководителям организа-

ций, имеющих потенциально опасные производственные объекты и эксплуатиру-

ющие их, объекты жизнеобеспечения населения города, а также объекты представ-

ляющие высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, 

предоставление информации организовать в соответствии с утверждённым Поряд-

ком организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и тер-

риторий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области и Табелем срочных донесений срочных донесений для переда-

чи оперативной информации в области защиты населения и территорий от проис-

шествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на терри-

тории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4. Считать утратившим силу распоряжение главы администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 08.02.2007 № 

226 «Об организации сбора и обмена информацией». 

  5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управ-

ляющего делами администрации муниципального образования  «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области Романову Н.А.   

 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области           В.Г. Жилин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации          

 муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 14.12.2012  № 3363 

Порядок 

организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  

от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

1. Настоящий Порядок определяет основные правила организации сбора и обмена инфор-

мацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций 

(далее – Порядок природного и техногенного характера (далее – информация) в целях принятия 

мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, а также свое-

временного информирования населения о прогнозируемых и возникших ЧС. 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших ЧС природного 

и техногенного характера и их последствиях, террористических актах, аварийных ситуациях,  

происшествиях на водных объектах, о радиационной, химической, медико-биологической, 

взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - МО «Город Кирово-Чепецк»), а также све-

дения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственно-

сти (далее – организации) и структурных подразделений органов местного самоуправления. 

2. Сбор и обмен информацией осуществляются: 

- единой дежурно-диспетчерской службой МО «Город Кирово-Чепецк» (далее – ЕДДС); 

- дежурно-диспетчерскими службами (дежурными службами) учреждений сети наблюде-

ния и лабораторного контроля (далее – СНЛК); 

- дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности городского звена терри-

ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций (далее - ГЗ ТП РСЧС); 

- дежурно-диспетчерскими службами потенциально опасных объектов; 

- территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположен-

ных на территории МО «Город Кирово-Чепецк». 

3. Дежурно-диспетчерские службы (дежурные службы) учреждений СНЛК, сил постоян-

ной готовности ГЗ ТП РСЧС, объектов экономики, учреждений, территориальных органов феде-

ральных органов исполнительной власти, расположенных на территории МО «Город Кирово-

Чепецк» ежедневно к 7.00 по состоянию на 6.00 представляют информацию в ЕДДС об обста-

новке на собственных и поднадзорных объектах. 

4. Организации, указанные в п. 3 настоящего Порядка представляют в ЕДДС информа-

цию: 

- об угрозе (прогнозе) возникновения ЧС; 

- о возникновении (факте возникновения) и основных параметрах происшествий и ЧС; 

- о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ (далее – АСДНР); 

- о нарушении в работе объектов и систем жизнеобеспечения; 



 

 

4 

 

- о плановых регламентных работах, проведение которых может повлиять на работу си-

стем жизнеобеспечения МО «Город Кирово-Чепецк»; 

- о силах и средствах, задействованных для ликвидации происшествий и ЧС; 

- о состоянии радиационной и химической обстановке; 

- о переводе объектового звена в режимы «повышенная готовность» и «чрезвычайная си-

туация»; 

- другую информацию о принятых решениях и организации работы по ликвидации по-

следствий ЧС. 

5. ЕДДС осуществляет сбор, обобщение и анализ поступающей информации от населения 

и организаций, указанных в п. 3 настоящего Порядка, проводит оценку обстановки, готовит 

предложения для принятия управленческих решений главе администрации МО «Город Кирово-

Чепецк» и представляет донесения и информацию в соответствии с Порядком и Табелем сроч-

ных донесений в Федеральное казённое учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области 

и «Кировское областное государственное образовательное бюджетного учреждения дополни-

тельного профессионального образования (повышения квалификации) «Служба специальных 

объектов (учебно-методический центр)». 

__________________________ 

 

         

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 



 

 

5 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации           

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 14.12.2012 № 3363 

Табель срочных донесений 

для передачи оперативной информации в области защиты населения 

и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории муниципального образования 

 "Город Кирово-Чепецк" Кировской области 

N 

п/

п 

Наименование 

информации (до-

несения) 

Кто представ-

ляет 

Кому представ-

ляется 

Периодичность и 

сроки представле-

ния 

N формы до-

несений 

1. Об угрозе (про-

гнозе) возникно-

вения происше-

ствий, чрезвы-

чайных ситуаций 

(далее - ЧС) 

руководитель 

(дежурно-

диспетчерская 

служба) орга-

низации 

в единую дежур-

но-

диспетчерскую 

службу МО «Го-

род Кирово-

Чепецк» (далее - 

ЕДДС города) 

незамедлительно 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

с последующим 

письменным под-

тверждением в те-

чение 1,5 часов. В 

дальнейшем, при 

резком изменении 

обстановки - не-

медленно 

в произволь-

ной форме 

ЕДДС города главе админи-

страции МО "Го-

род Кирово-

Чепецк" (далее - 

глава админи-

страции города) 

незамедлительно 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

в дежурно-

диспетчерскую 

службу КОГОБУ 

"Служба специ-

альных объек-

тов" (далее - 

ДДС КОГОБУ 

"ССО") 

незамедлительно 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

с последующим 

письменным под-

тверждением в те-

чение 2 часов. В 

дальнейшем, при 

резком изменении 

обстановки, - не-

медленно 

в произволь-

ной форме 

в Федеральное 

казённое учре-

в течение 2 часов. 

В дальнейшем, 

1/ЧС 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_51%23sub_51


 

 

6 

 

ждение "Центр 

управления в 

кризисных ситу-

ациях Главного 

управления Ми-

нистерства Рос-

сийской Федера-

ции по делам 

гражданской 

обороны, чрез-

вычайным ситу-

ациям и ликви-

дации послед-

ствий стихийных 

бедствий по Ки-

ровской области" 

(далее - ЦУКС 

МЧС России по 

Кировской обла-

сти) 

при резком изме-

нении обстановки 

- немедленно 

глава админи-

страции муни-

ципального 

образования 

«Город Киро-

во-Чепецк» 

Кировской об-

ласти 

председателю 

комиссии по 

предупрежде-

нию, ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций и обес-

печению пожар-

ной безопасности 

Кировской обла-

сти (далее - КЧС 

и ОПБ Киров-

ской области) 

информирует по 

любому из имею-

щихся средств свя-

зи 

в произволь-

ной форме 

2. О факте и основ-

ных параметрах 

ЧС 

руководитель 

(дежурно-

диспетчерская 

служба) орга-

низации 

в ЕДДС города незамедлительно 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

  в последующем 

письменным под-

тверждением в те-

чение 1,5 часов с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

нию на 5,45 (МСК) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

по установ-

ленной фор-

ме 

(Приложение 

N 1) <*> 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_1001%23sub_1001
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_1001%23sub_1001
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_7%23sub_7


 

 

7 

 

ЕДДС города главе админи-

страции города 

незамедлительно 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

в ДДС КОГОБУ 

"ССО" 

незамедлительно 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

с последующим 

письменным под-

тверждением в те-

чение 2 часов с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

нию на 5.45 (МСК) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

(Приложение 

N 2) <*> 

в ЦУКС МЧС 

России по Ки-

ровской области 

в течение 2 часов с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

нию на 5.45 (МСК) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

2/ЧС <*> 

глава админи-

страции горо-

да 

председателю 

КЧС и ОПБ Ки-

ровской области 

информирует по 

любому из имею-

щихся средств свя-

зи 

в произволь-

ной форме 

3. Донесение о ме-

рах по защите 

населения и тер-

риторий и сведе-

ния об аварийно-

спаса тельных и 

других неотлож-

ных работах 

руководитель 

(дежурно-

диспетчерская 

служба) орга-

низации 

в ЕДДС города по любому из 

имеющихся 

средств связи с 

письменным под-

тверждением в те-

чение 2,5 часа с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

нию на 5.45 (МСК) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

в произволь-

ной форме 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_1002%23sub_1002
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_1002%23sub_1002
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_7%23sub_7
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_52%23sub_52
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_7%23sub_7


 

 

8 

 

ЕДДС города главе админи-

страции города 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

в ДДС КОГОБУ 

"ССО" 

в течение 3 часов с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

нию на 5.45 (МСК) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

3/ЧС 

в ЦУКС МЧС 

России по Ки-

ровской области 

глава админи-

страции муни-

ципального 

образования 

«Город Киро-

во-Чепецк» 

Кировской об-

ласти 

председателю 

КЧС и ОПБ Ки-

ровской области 

информирует по 

любому из имею-

щихся средств свя-

зи 

в произволь-

ной форме 

4. О силах и сред-

ствах, задейство-

ванных для лик-

видации ЧС 

руководитель 

(дежурно-

диспетчерская 

служба) орга-

низации 

в ЕДДС города по любому из 

имеющихся 

средств связи с 

письменным под-

тверждением в те-

чение 2,5 часов с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

нию на 5.45 (мск) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

в произволь-

ной форме 

ЕДДС города главе админи-

страции муници-

пального образо-

вания «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской обла-

сти 

по любому из 

имеющихся 

средств связи 

в произволь-

ной форме 

в ДДС КОГОБУ 

"ССО" 

в течение 3 часов с 

момента возник-

новения ЧС. Уточ-

нение обстановки 

ежесуточно к 6.00 

(МСК) и 18.00 

(МСК) по состоя-

4/ЧС 

в ЦУКС МЧС 

России по Ки-

ровской области 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_53%23sub_53
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_54%23sub_54


 

 

9 

 

нию на 5.45 (мск) 

и 17.45 (МСК) со-

ответственно 

глава админи-

страции муни-

ципального 

образования 

«Город Киро-

во-Чепецк» 

Кировской об-

ласти 

председателю 

КЧС и ОПБ Ки-

ровской области 

информирует по 

любому из имею-

щихся средств свя-

зи 

в произволь-

ной форме 

5. Распорядитель-

ные документы и 

принятые реше-

ния по ликвида-

ции ЧС (угрозы 

ЧС) 

глава админи-

страции муни-

ципального 

образования 

«Город Киро-

во-Чепецк» 

Кировской об-

ласти через 

ЕДДС города 

в ДДС КОГОБУ 

"ССО",  

в ЦУКС МЧС 

России по Ки-

ровской области 

 

незамедлительно 

после принятия 

решения (распоря-

дительного доку-

мента) 

по установ-

ленным в 

муниципаль-

ном образо-

вании фор-

мам 

<*> Фотоматериалы, видеоматериалы, карта и схема района происшествия, ЧС представ-

ляются через 3 часа с момента поступления информации о происшествии, ЧС. 

Приложения: 

1. Информационное сообщение от руководителя (дежурно-диспетчерской службы) орга-

низации в ЕДДС города (приложение N 1). 

2. Информационное сообщение от ЕДДС города в ДДС КОГОБУ "ССО" и ЦУКС МЧС  

России по Кировской области   (приложение N 2).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_1001%23sub_1001
file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_1002%23sub_1002


 

 

10 

 

 

 

Приложение № 1 

к табелю срочных донесений 

 

Название предприятия, адрес 

или штамп организации 

 Оперативному дежурному ЕДДС 

муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

 

Информационное донесение 

 

1. Время, вид ЧС (происшествия), место: 

 "____" __________ 20___ г в ____ час. _____ мин. на________________ произошло (а) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

2. Количество погибших, пострадавших: 

В результате аварии: 

- погибло ____ чел. 

- пострадало ____чел. 

- госпитализировано _____ чел. 

3. Последствия ЧС (происшествия), 

В результате ЧС (аварии)_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4.Время прибытия основных подразделений: 

- ____час.____ мин - "01" 

- ____час. ____мин. _ деж. смена ПСО МКУ "КЧГУ ГЗ" 

- ____ час. ___ мин._ "03" 

- ____час. ____ мин. _ "02" 

- ____ час. ____ мин. _ 

- ____ час. ____ мин. _ 

- ____ час. ____ мин. _ 

5. Привлекаемые для ликвидации ЧС (аварии) силы и средства: 

- аварийная группа объекта - ______ чел.; ___ ед.тех. 

- ПЧ-1- ____ чел.;_____ ед.тех. 

- деж. смена ПСО МКУ "КЧГУ ГЗ" - ____чел; ____ед.тех 

- СМП -_____ чел.;______ ед.тех. 

- МО МВД «Кирово-Чепецкий» - _____ чел.; _____ ед.тех. 

- ОГ МКУ "КЧГУ ГЗ" - _____ чел.;____ ед.тех. 

- прокуратура - ______ чел.;_____ ед.тех. 

- другие подразделения _____ чел. ____ ед.тех. 

Всего: ______чел.;______ ед.тех. 

В том числе от МЧС:______ чел.;_____ ед.тех. 

6. Время  локализации ,   ликвидации  аварии:  локализации - ______ час._______ , 

ликвидации - ____ час.____ мин. " ____ " _____________ 200 ____ 

7. Дополнительная информации будет представлена в соответствии с ТСД. 

 

Руководитель (старший смены, дежурный диспетчер)______________ (ФИО) 

 

Дата 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_2000%23sub_2000


 

 

11 

 

 

 Приложение № 2 

 к табелю срочных донесений 

 

  Оперативному дежурному ЦУКС МЧС 

 России по Кировской области 
 
Начальнику смены ДДС КОГОБУ  

"Служба специальных объектов" 

 
 
 

штамп организации 
       

      
Информационное донесение 

1. Время, вид ЧС (происшествия), место: 

"__" 20__ г. в __ час. __ мин. по сообщению _________________________ в результате 

____________________________________________________________________________ 

2. Количество погибших, пострадавших: 

По предварительным данным пострадало ___ человек, из них ___ человека погибло, ___ 

человек госпитализировано. 

3. Последствия ЧС: 

В результате возникшей ЧС (аварии) возможно ______________, что  может  повлечь  в 

свою очередь _______________________________________________________________ 

4. Время оповещения и прибытия основных подразделений: 

Проведено оповещение: 

- начальника МКУ "КЧГУГЗ" - в __ час __ мин 

- главы администрации МО «Город Кирово-Чепецк» - в __ час __ мин 

- ОГ и ПСО МКУ «КЧГУГЗ» - в __ час __ мин. 

- начальника смены ДДС КОГОБУ "ССО" - в __ час __ мин 

- дежурного МО МВД «Кирово-Чепецкий» - в __ час __ мин. 

- дежурного скорой медицинской помощи - в __ час __ мин 

- ОУ городского звена ТП РСЧС по сигналу "СБОР" - в __ час __ мин 

Прибытие подразделений: 

- ____час. ___ мин - "01" 

- ____час. ___ мин. - деж. смена ПСО МКУ "КЧГУ ГЗ" 

- ____час. ___ мин. - "02" 

 - ____час. ___ мин. - "03" 

 - ____час. ___ мин. - "04" 

5. Привлекаемые для ликвидации ЧС (аварии) силы и средства: 

Дополнительная информация о прибытии на место ЧС ОГ, сил постоянной готовности,  а 

также дополнительных сил  ТП  РСЧС,  будет  доведена  по  установленным  формам  в 

соответствии с ТСД, а также после принятия решения на ликвидацию ЧС. 

6. Время ликвидации последствий ЧС: 

Время локализации и ликвидации ЧС будет доведено после разработки плана ликвидации ЧС. 

7. Время выезда и прибытия на место ЧС ОГ (состав, старший ОГ): 

ОГ МКУ  "КЧГУГЗ"  на  место  ЧС  (аварии)  убыла  в ____ час. ____ мин.,   прибыла 

в __ час. __ мин. 

Старший ОГ - _______________ т. _____________ 

8. Дополнительная информация будет представлена по формам и в сроки в соответствии с ТСД. 
 

Оперативный дежурный ЕДДС ____________(ФИО) 

file:///F:/Постановление%20Администрации%20города%20Кирова%20от%2025%20января%202011%20г.%20N%20244...%20(фрагмент).rtf%23sub_2000%23sub_2000

